МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ

РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

(Минобрнауки РД)

П Р И К А З

[REGDATESTAMP] №  [REGNUMSTAMP]

                                                               Махачкала

О проведении открытого первенства Республики Дагестан по плаванию

С целью исполнения Календарного плана спортивно-массовых

и физкультурно-оздоровительных мероприятий среди обучающихся
общеобразовательных организаций, организаций дополнительного образования,
профессиональных образовательных организаций на 2025 год, посвященного 80-
й годовщине победы советского народа в Великой Отечественной войне 1941-
1945 годов, утвержденного министром образования и науки Республики Дагестан
Бучаевым Я. Г.  24 декабря 2024 года,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Организовать и провести открытое первенство Республики Дагестан по
плаванию (далее – Первенство) 5 - 6 декабря 2025 года на базе плавательного
бассейна ГБПОУ РД «РЦО имени И.И.Ханбалаева» в г. Каспийск.

2. Утвердить:
2.1. Положение о проведении открытого первенства Республики Дагестан

по плаванию согласно приложению № 1 к настоящему приказу.
2.2. Состав организационного комитета открытого первенства Республики

Дагестан по плаванию согласно приложению № 2 к настоящему приказу.
3. ГБПОУ РД «РЦО имени И.И.Ханбалаева» (Байрамбекова А.Б.)

обеспечить организацию и проведение Первенства.
4. ГКУ РД «Информационно-аналитический центр» (Ибрагимов А.Х.)

разместить настоящий приказ на официальном сайте Министерства образования
и науки Республики Дагестан в информационно-телекоммуникационной сети
«Интернет».

          5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Исполняющий
обязанности
министра

[SIGNERSTAMP1] А.О. Далгатова

Приложение № 1
                                                                 к приказу Минобрнауки РД

                                                                      от «21» ноября 2025 г.
 №08/2-1291/25

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении открытого первенства Республики Дагестан по плаванию

1. Общие положения
Настоящее Положение о проведении Республиканских соревнований по

плаванию (далее – Положение) регламентирует цели, задачи место, сроки и
порядок проведения соревнований по плаванию в 2025 году.

2. Цели и задачи

Открытое первенство Республики Дагестан по плаванию (далее –
первенство) проводятся в целях:

- развитие и популяризация плавания в Республике Дагестан;
- пропаганда здорового образа жизни среди детей и молодёжи.

Основными задачами соревнований является:
- совершенствование системы подготовки спортивного резерва в

спортивных школах Республики Дагестан в соответствии с федеральным
стандартом спортивной подготовки по плаванию;

- приобретение спортсменами соревновательного опыта по плаванию.

3. Условия проведения Первенства
Первенство проводится в соответствии с Правилами вида спорта

«Плавание», утвержденными приказом Министерства спорта Российской
Федерации от 16.11.2023г. №806 (далее – Правила).

Первенство проводится 25-метровом бассейне.
Первенство является личным, проводится раздельно для юниоров и

юниорок, юношей и девушек, с подведением итогов личного первенства в
индивидуальных видах программы (дисциплине) в каждой возрастной группе
отдельно и командного первенства.

4. Руководство проведением Первенства
Общее руководство подготовкой и проведением Первенства

осуществляет Министерство образования и науки Республики Дагестан и
организационный комитет, состав которого утверждается приказом
министерства образования и науки Республики Дагестан.

Непосредственное проведение первенство осуществляет Главная
судейская коллегия первенства, назначенная ГБПОУ РД «РЦО имени
И.И.Ханбалаева».

Ответственность за подготовку мест проведения первенства, прием,
отправку и размещение участников, тренеров, судей и организацию медико-
санитарного обслуживания, техники безопасности в местах проведения
первенства возлагается на ГБПОУ РД «РЦО имени И.И.Ханбалаева».

Организационный комитет первенства осуществляет следующую работу:
– утверждает общий план подготовки и проведения первенства;

     – обеспечивает организационно-техническую и информационную
поддержку;

– проводит организационно-разъяснительную работу с участниками
первенства;

– оказывает информационное сопровождение первенства в Интернет-
ресурсах и в СМИ.

5. Сроки и место проведения Первенства
Первенство проводится 5 - 6 декабря 2025 года на базе плавательного

бассейна ГБПОУ РД «РЦО имени И.И.Ханбалаева» в г. Каспийск. Начало
первенства в 9.00.

6. Требования к участникам и условия проведения Первенства
Первенство проводится в соответствии с Правилами вида спорта

«Плавание», утвержденными приказом Министерства спорта Российской
Федерации от 16.11.2023г. №806 (далее – Правила).

К первенству допускаются спортсмены из городов и районов
Республики Дагестан - юниоры и юниорки, юноши и девушки следующих
возрастных категорий:

Возрастные группы Квалификация участников
Юниоры и юниорки
(16-18 лет) 2007-2009
Юноши и девушки

(14-15 лет) 2010-2011г.р.
Юноши и девушки

(11-13 лет) 2012-2014 гг.р.
Юноши и девушки

 (9-10лет) 2015-2016г.р.
Мальчики и девочки

 (8 лет) 2017г.р.

Спортивная подготовка
не ниже 3 (юношеского)
спортивного разряда

Возраст спортсменов определяется по состоянию на 31 декабря 2025 года.
         Спортсмены моложе 2017г.р. к соревнованиям не допускаются
(статья 19.1.3. Правил соревнований по виду спорта «плавание»).
     В составе спортивной команды обязательно на 10 спортсменов должен
быть не менее 1 спортивный судья с квалификацией не ниже «судья 3
категории».

На приветствие и награждение участники соревнований должны
выходить в спортивной форме – футболка и спортивные брюки.

7. Программа Первенства

Дисциплины Дистанции (м)
Вольный стиль 50, 100, 200, 400;
На спине 50, 100;
Брасс 50, 100, 200;
Баттерфляй 50, 100;
Комплексное плавание 100, 200
Эстафетное плавание 4 по 50, вольный стиль;
Эстафетное плавание 4 по 50 комплексное

Каждый участник соревнований имеет право участвовать по выбору не
более чем в четырех видах программы.

Соревнования проводятся по правилу одного финального заплыва.
В случае участия в виде программы (дисциплине) менее 3-х участников в

возрастной группе, они обьединяются с участниками старшей возрастной
группы и участвуют в данной дисциплине на общих основаниях.
          В случае участия в виде программы (дисциплине) менее 3-х участников
заплывы в данном виде программы (дисциплине) соревнования проводятся,
но награждение не производится.

8. Определение победителей и награждение
      Определение победителей производится раздельно в каждой возрастной
группе.

Победители и призеры в индивидуальных видах программы (дисциплине)
определяются по наименьшему времени, затраченному ими для прохождения
дистанции.
        Победители и призеры соревнований награждаются грамотами, медалями
и кубками соответствующих степеней.

9. Заявки на участие в Первенстве
Технические заявки по установленной форме в формате Excel

(приложение № 1) принимаются не позднее 17.00 час. 02 декабря 2025 года
на адрес электронной почты KaspiyMonstr05@yandex.ru или в бумажном виде
в ГБПОУ РД «РЦО имени И.И.Ханбалаева» (ул. Связная, 25). Контактный
телефон 8928 286 81 81- Алимов Тажиб Алишерович, 8989 665 40 61- Алимова
Мадина Руслановна.

Именные заявки по установленной форме (приложение № 2
к настоящему Положению), заверенные руководителем организации и
медицинским работником, представляются Главному судье Соревнований
04 декабря 2025 года.

К именной заявке на каждого участника представляются следующие
документы:

- свидетельства о рождении и установленного образца заверенную
справку со школы с фотографией;

- копии приказа, подтверждающего присвоение спортсмену 3 (или выше)
спортивного разряда, действующего на день проведения соревнований.

Все спортсмены проходят обязательное страхование от несчастного
случая.

10. Финансирование Первенства
Расходы по командированию участников на Первенство (проезд в оба

конца, суточные в пути, проживание, питание) обеспечивают командирующие
организации.
         ГБПОУ РД «РЦО имени И.И.Ханбалаева» обеспечивает спортивным
инвентарем и оборудованием, необходимым для проведения Соревнований.

11. Медицинское обеспечение Первенства

Медицинское обеспечение соревнований осуществляется в соответствии
с приказом Министерства здравоохранения  Российской  Федерации от
23.10.2020г N1144 «Об утверждении  порядка организации медицинской
помощи лицам, занимающимся физической культyрой и спортом (в том числе
при подготовке  и проведении физкультурных  мероприятий  и  спортивных
мероприятий),  включая порядок медицинского  осмотра  лиц, желающих
пройти спортивную  подготовку, заниматься физической культyрой и спортом
в организациях и (или) выполнить нормативы  испытаний (тестов)
Всероссийского  физкультyрно-спортивного  комплекса «Готов к труду и
обороне» ГТО)» и форм медицинских заключений о допуске к участию
физкультурных и спортивных мероприятиях».

Данное Положение является официальным вызовом

на Первенство

ТЕХНИЧЕСКАЯ ЗАЯВКА
Команды __ на участие в  Открытом первенстве по плаванию   ГБОУ РД "РЦО имени И.И.Ханбалаева"

       05-06  декабря  2025г.        г.Каспийск ул.Связная д. 25

Фамилия, Имя
Дисциплина, дистанция   / Заявочное время

Личный тренер
Вольный стиль На спине Брасс Баттерфляй Компл.

50 100 200 400 ### 50 100 50 100 200 50 100 100 200

Юниоры 2007-2009
1
2
3
4

итд
1 Юниорки 2007-2009
2

и т.д.
Юноши 2010-2011

1
2
3

итд
Девушки 2010-2011

1
2
3

итд
Юноши 2012-2014

Девушки  2012-2014

итд
Юноши 2015-2016

итд

Приложение № 1
к положению об открытом первенстве

Республики Дагестан по плаванию
от «___» ______ 2025 г. №_____

№№
п/п Год

рождения

Девушки  2015-2016

мальчики 2017

итд
девочки2017

итд

	Заявка 26 02 23